corde se non humiliat, sed ad excusandas excusationes in peccatis, peccata sua defendere curat, huic non impendenda est misericordia, quia præstari nullatenus prævalet indulgentia, sicut sanctus Cælestinus in epistola ad Nestorium manifestat, dicens (epist. 5): « Persequar plane boni Domini mei fidelis servus inimicos, cum Propheta asserat eos odio se odiase perfecto (Psal. cxxxviii). Memor rursus, altero loquente, ne parcam, quem vis hic ego respiciam? cui honoris aliquid reservem, quando agitur, ut mihi totius spei meæ causa tollatur? Ipsius in Evangelio verba sunt Domini, quibus ait, non sibi patrem, non matrem, non filios, non aliquam necessitudinem debere præponi (Matth. xix). Etenim talis frequenter est pietas, ex qua nascatur impietas, cum, vincente carnis affectu, charitati illi quæ Deus est, charitas præponitur corporalis. » Et sanctus Gregorius, in libro Pastoralis (part. II, cap. 6): « Quia falsa, inquit, pietate superatus ferire Heli delinquentes filios noluit, apud districtum judicem semetipsum cum filiis crudeli damnatione percussit. Hinc namque divina voce dicitur: *Honorificasti filios tuos plus quam me* (I Reg. II, 29). Nam in sacra Historia legitur, quod Heli filios suos verbis quidem corripuit, sed severitate discretionis ut debuit non correxit. Unde ipsi filii sui in bello occisi sunt, et arca Dei capta est, et maxima cædes in populo facta est, et ipse Heli de sella cecidit, et fractis cervicibus cum sacerdotii principatu etiam vitam perdidit. » Et beatus Augustinus in epistola ad Macedonium (epist. 54): « Non inutiliter metu legum humana coercetur audacia, ut et tuta sit inter improbos innocentia, et in ipsis improbis, dum formidato supplicio frenatur facultas, invocato Deo sanetur voluntas. » Sicuti est enim aliquando misericordia puniens, ita et crudelitas parcens. Nam si aliter non meruit habere pacem domus David, nisi Absalon filius ejus in bello, quod contra patrem gerebat, fuisset extinctus, quamvis magna cura mandaverit suis, ut eum quantum possent vivum salvumque servarent, et esset cui poenitenti paternus affectus ignosceret, quid ei restitit nisi perditum flere, et sui pace regni acquisita suam mœstitiam consolari? Quod si propriis visceribus in servanda pace non est indultum, quanto minus in extraneis severitate legum censemus parcendum?

CAP. XXXII. *Quod boni regis sit et virga districtio- nis, et manna dulcedinis.*

Cæterum Dominus, qui peccantes diu ut convertantur exspectat, et non conversos durius damnat,

at, docens ut in boni rectoris pectore sit virga districtio- nis, sit et manna dulcedinis: sit districtio virgæ quæ feriat, sit et consolatio baculi quæ sustentet; sit amor, sed non emolliens; sit vigor, sed non exasperans; sit zelus, sed non immoderate sæviens; sit pietas, sed non plus quam expedit parcens. Ad exemplum Moyi (Exod. xxxii), et amet pie, et sæviant districte. Nam cum Israeliticus populus ante Dei oculos pene inveniabilem contraxisset offensam, pro eodem populo se opposuit. Ad eundem vero populum veniens, paucorum vitam gladio exstinxit, qui vitam omnium etiam cum sua morte petiit: dans rectoribus discretis exemplum, ut recognoscentibus et vere confitentibus ac poenitentibus parcant, et incorrigibiles atque in peccato perseverantes damnent, sicut Petrus Ananiam et Saphiram, et Simonem Magum (Act. v), qui crurifragio periit, sicut in Hegeippi historia legitur, et Paulus publice peccantem tradidit Satanæ (I Cor. v), et Helimam cæcitate percussit (Act. xiii).

CAP. XXXIII. *In pluralitate peccantium vindicta propter difficultatem negligenda vel differenda.*

Et si forte quis dixerit, competenter vindicta in una persona fieri potest, in pluralitate autem peccantium, propter difficultatem, vindicta aut negligenda aut differenda esse videtur: contradicit eis sanctus Innocentius in Decretis suis, ad Macedones episcopos (epist. II, cap. 6): « Pervideat ergo dilectio vestra, hactenus talia transisse, et advertite quod utique, ut dicitis, necessitas imperavit, in pace jam Ecclesias constitutas non posse præsumere: sed ut sæpe accidit, quoties a populis aut a turba peccatur, quia in omnes propter multitudinem non potest vindicari, inultum solet transire. Priora ergo dimittenda dico Dei iudicio, et de reliquo maxima sollicitudine præcavendum. » Et hinc item in Decretis apostolicæ sedis: « Si, inquam, omnes sacerdotes et mundus assentiat damnandis, damnatio consentientis involvit, non prævaricationem consensus absolvit. Non enim crimen minuitur, sed accrescit, cum generale sit ex privato. Hoc enim Deus omnium iudicavit, qui mundum peccatam generali diluvio interemit. »

Ecce de quibus exiguitatem meam sublimitas sapientiæ vestræ consuluit. Habetis sacræ Scripturæ et doctorum catholicorum sententias: haurite nunc aquas in gaudiò de fontibus Salvatoris, id est doctrinam ex verbis eorum, quibus idem Salvator dicit: *Qui credit in me, sicut dicit Scriptura, fœmina de ventre ejus fluent aquæ vivæ. Hoc autem, inquit Evangelista, dixit de spiritu quem acce-*

II.

DE CAVENDIS VITIIS ET VIRTUTIBUS EXERCENDIS,

AD CAROLUM CALVUM REGEM.

(Apud eundem ex codice S. Michaelis ad Mosam.)

PRÆFATIO.

Quod fructus in lectione sacra querendus sit : proinde ut sancti Gregorii epistolam ac si ad se scriptam suscipiat ex eaque proficiat.

Domino CAROLO regi glorioso HINCMARUS, nomine non merito Rhenorum episcopus, ac plebis Dei famulus.

Mitto vobis, sicut iussistis, epistolam beati Gregorii ad Recharedum regem Wisigothorum, ex qua vobis quædam inter cætera dixi, quando proxime apud Silvanectum de operibus misericordiæ sermo se intulit. Cui epistolæ aliquanta ex verbis ejusdem doctoris egregii superadditi, attendens promissionem qua dicitur : *Quod supererogaveris, ego cum reddero reddam tibi* (Luc. x, 15). Non enim pauca mihi reddetis, cum non solum erogata, verum et supererogata diligenter legetis, intelligenter servando, ac quotidie magis ac magis de virtute in virtutem proficiendo custodietis. Nam sunt quidam, qui multa de litteris divinitus inspiratis habere volunt, quæ aut non legunt, aut transeuntes recta negligunt, vel ob hoc ea scire volunt, ut favores de vani nominis scientia comparent. Sunt enim qui verba Dei libenter legunt, vel aure percipiunt, sed mente non retinent : et quisque alimenta non retinet, hujus profecto vita desperatur (S. Greg. hom. 15). « Cibus enim mentis est sermo Dei, et quasi acceptus cibus stomacho languente rejicitur, quando auditus sermo in ventre memoræ non tenetur. » Et de talium cordibus juxta evangelicam parabolam, *tollit diabolus verbum, ne credentes salvi fiant* (Luc. viii, 12). Et sunt qui ita divinum verbum audiunt vel legunt, ut ex eo contra culpas compungantur, et tamen post fletum ad culpas redeunt, et obliviscuntur quod planxerant, cum extinguere nolunt vitia quibus ardent. Et sunt nonnulli, qui audito vel lecto verbo Dei e contra se erigunt, et contra peccata ac vitia perpetrata ardentissime commoventur : sed salubres illæ commotiones sollicitudinibus et voluptatibus et divitiis suffocantur, cum importunis cogitationibus suis guttur mentis strangulant, et bonum desiderium aut ad eos intrare non sinit, aut de